
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 
Dne: Bod programu: 

21. 11. 2016  20 

Věc: 

Sociální služby Chomutov, příspěvková organizace - dofinancování 

Důvod předložení: 

Schválení finančních prostředků z rozpočtu Ústeckého kraje na dofinancování sociálních služeb 
poskytovaných Sociálními službami Chomutov, p. o. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

S nárokem na rozpočet – z položky „Centrální rezerva“ ve výši 1 366 627 Kč 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Petra Lafková, 
vedoucí odboru sociálních věcí 

 Mgr. Martin Klika, MBA 
člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 
  usnesení číslo:     139 /121R/2016 

dne: 

29. 9. 2016 

hlasování: 

pro 
7 

proti 
0 

zdržel se 
0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

10. 11. 2016   

Přílohy: 

1. Návrh  podpory z rozpočtu kraje včetně výše přiznané dotace 

2. Dodatek ke smlouvě - vzor 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

A )  b e r e  n a  v ě d o m í  
informace obsažené v přílohách č. 1 a 2 tohoto materiálu, a to zejména Návrh podpory 
z rozpočtu kraje včetně výše přiznané dotace,  

 
B) r o z h o d u j e  

dle § 36 písm. c) a d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů, a v souladu s § 10c zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí dotace poskytovateli sociálních služeb 
Sociálním službám Chomutov, příspěvkové organizaci ve výši 1 366 627 Kč, dle  přílohy č. 
1 tohoto materiálu a o uzavření dodatku ke smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace na 
podporu sociálních služeb dle vzoru uvedeného v příloze č. 2 tohoto materiálu    

 



 
 

 
2 

C )  u k l á d á  
Mgr. Martinu Klikovi, MBA, členu Rady Ústeckého kraje, uzavřít dodatek ke smlouvě 
s příjemcem dotace Sociálními službami Chomutov, příspěvkovou organizací ve výši 
1 366 627 Kč, dle   přílohy č. 1 tohoto materiálu.                                               
Termín: 31. 12. 2016                                             

Důvodová zpráva: 

Je již všeobecně známo, že s účinností od 1. 1. 2015 došlo na základě novelizace zákona 
108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociálních 
službách“), ke změně poskytování dotací ze státního rozpočtu na sociální služby s místní 
a regionální působností. O poskytování dotací na financování běžných výdajů souvisejících 
s poskytováním základních druhů a forem sociálních služeb v rozsahu stanoveném základními 
činnosti u jednotlivých druhů sociálních služeb rozhodují dle § 101a zákona o sociálních službách 
kraje.  

Aby kraj dostál svým povinnostem, které mu ukládá § 101a zákona o sociálních službách, vypsal 
v roce 2016 dotační program „Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 2016“ (dále jen 
„Program“). Tento dotační Program je kryt finančními prostředky ze státního rozpočtu kapitoly 
313 - MPSV.  

Ústecký kraj podal na MPSV prostřednictvím internetové aplikace IS OKsystém - poskytovatel 
žádost o dotaci na podporu sociálních služeb pro rok 2016 v kraji ve výši 1 171 628 801 Kč.   

Dne 26. 1. 2016 obdržel Ústecký kraj Rozhodnutí o poskytnutí dotace z kapitoly 313 – MPSV 
státního rozpočtu na rok 2016 (dále jen „Rozhodnutí“). Rozhodnutím byla Ústeckému kraji 
poskytnuta dotace v souladu s podmínkami pro poskytování dotací stanovenými v Metodice 
MPSV v celkové maximální výši 807 386 500,- Kč s tím, že z této částky je minimálně 
72 825 000,- Kč určeno na platy, mzdy a jejich navýšení.  

Částka dotace určená pro Ústecký kraj byla dvakrát navýšena. První dofinancování pro rok 2016 
činilo 31 072 000 Kč a bylo určeno pouze na mzdy, platy a jejich navýšení, druhé dofinancování 
pro rok 2016 bylo ve výši 25 452 000 Kč a bylo taktéž učeno pouze na mzdy, platy a jejich 
navýšení. Celkově Ústecký kraj pro rok 2016 obdržel na podporu sociálních služeb dotaci ve výši 
863 910 500,-Kč.  

I přes navýšení dotace ze strany MPSV je situace v oblasti financování sociálních služeb 
v Ústeckém kraji velmi nepříznivá. Hlavně z tohoto důvodu Ústecký kraj přistoupil k řešení této 
nepříznivé situace v tom smyslu, že uvolnil z rozpočtu finanční prostředky ve výši 9 001 799 Kč 
na financování vybraných sociálních služeb. O uvolnění těchto prostředků bylo rozhodnuto 
na jednání Zastupitelstva Ústeckého kraje dne 5. 9. 2016. 

Po tomto datu kontaktoval Ústecký kraj další poskytovatel sociálních služeb, konkrétně Sociální 
služby Chomutov, příspěvková organizace Statutárního města Chomutov, kterému přidělená 
finanční podpora nedostačuje na zajištění poskytování sociální služby domovy pro seniory 
a služba je tak velmi ohrožena.  Jelikož se jedná o pobytovou sociální službu, která má pro 
obyvatele kraje klíčový význam a je velmi ohrožena zánikem, navrhuje odbor sociálních věcí 
dofinancování z rozpočtu kraje ve výši 1 366 627 Kč, viz příloha č. 1. tohoto materiálu. 

K dofinancování se také přistoupilo v souvislosti s odevzdaným průběžným přehledem 
poskytovatele Sociální služby Chomutov, příspěvková organizace, na základě kterého se také 
ukázala potřeba tuto službu dofinancovat.  

Povinnost podávat průběžný přehled mají všichni poskytovatelé sociálních služeb v Ústeckém 
kraji, kteří čerpají dotaci v rámci Programu. Průběžný přehled podává informace o aktuálním 
stavu finančního zajištění služby, přičemž je průběžný přehled podáván za celý rok a obsahuje 
část skutečnosti a část plánu finančního zajištění služby i s vyjádřením potřeby dalšího 



 
 

 
3 

financování. Povinnost podat průběžný přehled byla do Metodiky Ústeckého kraje 
pro poskytování finanční podpory (dále jen „dotace“) poskytovatelům sociálních služeb v rámci 
programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji dodána z toho důvodu, že při stanovení 
výše dotace a výpočtu vyrovnávací platby se vycházelo z dat roku 2014.  

Vybraný poskytovatel pobytové služby by s největší pravděpodobností byl nucen omezit svůj 
provoz a hledat další úsporná opatření. Omezování provozu, resp. snižování kapacity, je však 
v případě pobytových služeb téměř nereálné.  

Dofinancování poskytovatele sociálních služeb z rozpočtu kraje proběhne na základě žádosti 
o dotaci, která byla poskytovatelem sociálních služeb podána prostřednictvím aplikace 
IS OK systém-poskytovatel v rámci Programu. V případě Sociálních služeb Chomutov, 
příspěvkové organizace jde o žádost č. A/2016/672. 

Návrh podpory z rozpočtu kraje včetně výše přiznané dotace tvoří přílohu č. 1 tohoto materiálu. 

Dotace bude poskytovateli sociálních služeb poskytnuta v souladu s § 10c zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a legislativně upravena dodatkem ke smlouvě, 
jehož vzor tvoří přílohu č. 2 tohoto materiálu. Znění dodatku bylo zkonzultováno s odborem LP.   

V Radě Ústeckého kraje byl tento materiál projednán dne 29. 9. 2016. 

 


	Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje
	Je již všeobecně známo, že s účinností od 1. 1. 2015 došlo na základě novelizace zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociálních službách“), ke změně poskytování dotací ze státního rozpočtu na sociální služby s místní a regionální působností. O poskytování dotací na financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem sociálních služeb v rozsahu stanoveném základními činnosti u jednotlivých druhů sociálních služeb rozhodují dle § 101a zákona o sociálních službách kraje. 
	Aby kraj dostál svým povinnostem, které mu ukládá § 101a zákona o sociálních službách, vypsal v roce 2016 dotační program „Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 2016“ (dále jen „Program“). Tento dotační Program je kryt finančními prostředky ze státního rozpočtu kapitoly 313 - MPSV. 
	Ústecký kraj podal na MPSV prostřednictvím internetové aplikace IS OKsystém - poskytovatel žádost o dotaci na podporu sociálních služeb pro rok 2016 v kraji ve výši 1 171 628 801 Kč.  
	Dne 26. 1. 2016 obdržel Ústecký kraj Rozhodnutí o poskytnutí dotace z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu na rok 2016 (dále jen „Rozhodnutí“). Rozhodnutím byla Ústeckému kraji poskytnuta dotace v souladu s podmínkami pro poskytování dotací stanovenými v Metodice MPSV v celkové maximální výši 807 386 500,- Kč s tím, že z této částky je minimálně 72 825 000,- Kč určeno na platy, mzdy a jejich navýšení. 
	Částka dotace určená pro Ústecký kraj byla dvakrát navýšena. První dofinancování pro rok 2016 činilo 31 072 000 Kč a bylo určeno pouze na mzdy, platy a jejich navýšení, druhé dofinancování pro rok 2016 bylo ve výši 25 452 000 Kč a bylo taktéž učeno pouze na mzdy, platy a jejich navýšení. Celkově Ústecký kraj pro rok 2016 obdržel na podporu sociálních služeb dotaci ve výši 863 910 500,-Kč. 
	I přes navýšení dotace ze strany MPSV je situace v oblasti financování sociálních služeb v Ústeckém kraji velmi nepříznivá. Hlavně z tohoto důvodu Ústecký kraj přistoupil k řešení této nepříznivé situace v tom smyslu, že uvolnil z rozpočtu finanční prostředky ve výši 9 001 799 Kč na financování vybraných sociálních služeb. O uvolnění těchto prostředků bylo rozhodnuto na jednání Zastupitelstva Ústeckého kraje dne 5. 9. 2016.
	Po tomto datu kontaktoval Ústecký kraj další poskytovatel sociálních služeb, konkrétně Sociální služby Chomutov, příspěvková organizace Statutárního města Chomutov, kterému přidělená finanční podpora nedostačuje na zajištění poskytování sociální služby domovy pro seniory a služba je tak velmi ohrožena.  Jelikož se jedná o pobytovou sociální službu, která má pro obyvatele kraje klíčový význam a je velmi ohrožena zánikem, navrhuje odbor sociálních věcí dofinancování z rozpočtu kraje ve výši 1 366 627 Kč, viz příloha č. 1. tohoto materiálu.
	K dofinancování se také přistoupilo v souvislosti s odevzdaným průběžným přehledem poskytovatele Sociální služby Chomutov, příspěvková organizace, na základě kterého se také ukázala potřeba tuto službu dofinancovat. 
	Povinnost podávat průběžný přehled mají všichni poskytovatelé sociálních služeb v Ústeckém kraji, kteří čerpají dotaci v rámci Programu. Průběžný přehled podává informace o aktuálním stavu finančního zajištění služby, přičemž je průběžný přehled podáván za celý rok a obsahuje část skutečnosti a část plánu finančního zajištění služby i s vyjádřením potřeby dalšího financování. Povinnost podat průběžný přehled byla do Metodiky Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory (dále jen „dotace“) poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji dodána z toho důvodu, že při stanovení výše dotace a výpočtu vyrovnávací platby se vycházelo z dat roku 2014. 
	Vybraný poskytovatel pobytové služby by s největší pravděpodobností byl nucen omezit svůj provoz a hledat další úsporná opatření. Omezování provozu, resp. snižování kapacity, je však v případě pobytových služeb téměř nereálné. 
	Dofinancování poskytovatele sociálních služeb z rozpočtu kraje proběhne na základě žádosti o dotaci, která byla poskytovatelem sociálních služeb podána prostřednictvím aplikace IS OK systém-poskytovatel v rámci Programu. V případě Sociálních služeb Chomutov, příspěvkové organizace jde o žádost č. A/2016/672.
	Návrh podpory z rozpočtu kraje včetně výše přiznané dotace tvoří přílohu č. 1 tohoto materiálu.
	Dotace bude poskytovateli sociálních služeb poskytnuta v souladu s § 10c zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a legislativně upravena dodatkem ke smlouvě, jehož vzor tvoří přílohu č. 2 tohoto materiálu. Znění dodatku bylo zkonzultováno s odborem LP.  

